
 
 

 

 

 

 

CLASSICO – LINGUISTICO – SCIENTIFICO - SCIENZE APPLICATE 
 

 

 

 

1 

 

 

 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica D.M. del 2 febbraio 2024 n. 19 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-54188 
CUP: D44D21001400006 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA 
RELATIVA ALLA PROCEDURA SELETTIVA FINALIZZATTA ALL’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI E TUTOR  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 





 
 

 

 

 

 

CLASSICO – LINGUISTICO – SCIENTIFICO - SCIENZE APPLICATE 
 

 

 

 

2 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”; 



 
 

 

 

 

 

CLASSICO – LINGUISTICO – SCIENTIFICO - SCIENZE APPLICATE 
 

 

 

 

3 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17/04/2024; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°149765 del 23/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

VISTA   la necessità di individuare docenti interni per la figura di esperto e tutor da impiegare nell’ambito dei 

percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari  
VISTO il necessario, conseguenziale avviso interno prot. 10039 del 06/12/2024 finalizzato all’individuazione 

delle suddette figure 
VISTO   il verbale del 09/01/2025, prot. 153 con cui la commissione all’uopo nominata ha provveduto alla 

valutazione delle candidature pervenute 
 

DECRETA 
E’ pubblicata la graduatoria provvisoria degli esperti e dei tutor in attuazione del Piano Nazionale Di 
Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica  
 

Graduatoria esperti nell’ambito 
del percorso curricolare di  

latino e greco  
  

NOME 
 

TITOLI DI STUDIO 

 

CERTIFICAZIONI 

 

ESPERIENZE 

 
 

 
TOTALI 

1 Renzulli Lucia 20 5 18  43 

2 Avallone Daniela 15  28 43 

3 Ricciardiello Antonio 20  20 40 

4 Selvarolo Anna 20  16  36 

5 Brattico Luisa 20  14  34 

 

Graduatoria tutor nell’ambito del 
percorso curricolare di  

latino e greco  
  

NOME 
 

TITOLI DI STUDIO 

 

CERTIFICAZIONI 

 

ESPERIENZE 

 
 

 
TOTALI 

1 Selvarolo Anna 20  10  30 

2 Renzulli Lucia 20  8 28 



 
 

 

 

 

 

CLASSICO – LINGUISTICO – SCIENTIFICO - SCIENZE APPLICATE 
 

 

 

 

4 

3 Brattico Luisa 15  12  27 

 

Graduatoria esperti nell’ambito 
del percorso curricolare di  

Matematica e fisica  
  

NOME 
 

TITOLI DI STUDIO 

 

CERTIFICAZIONI 

 

ESPERIENZE 

 
 

 
TOTALI 

1 Pepe Tommaso 25  6  31 

2 Vece Antonella Samanta 20  10 30 

3 Malvasi Antonella 20  10 30 

4 Rizzi Federica Rossana 20  10 30 

5 Pannarale Raffella 20  10 30 

6 Brunetti Annalisa 20 5 4 29 

7 Maiellaro Ida 15 5 8 28 

8 Campagna Mariangela 20 5 2 27 

9 Sgaramella Adriana 20 5 2 27 

10 La Spina Emanuela 15  10 25 

11 Limongelli Maurizia 15 5  20 

12 Perrino Francesco 20 5  25 

13 Santamaria Vito Angelo 15   15 

14 Laraspata Leonardo 15   15 

 

Graduatoria tutor nell’ambito del 
percorso curricolare di  

Matematica e fisica  
  

NOME 
 

TITOLI DI STUDIO 

 

CERTIFICAZIONI 

 

ESPERIENZE 

 
 

 
TOTALI 

1 Brunetti Annalisa 15 5 10  35 

2 Campagna Mariangela 15 5 9  29 

3 Limongelli Maurizia 15 5 9 29 

4 Perrino Francesco 15 5  20 

5 Sgaramella Adriana 15 5  20 

6 La Spina Emanuela 15  3 18 

7 Malvasi Antonella 15  3 18 

8 Pepe Tommaso 15  3 18 

9 Vece Antonella Samanta 15   15 

10 Pannarale Raffella 15   15 

11 Santamaria Vito Angelo 15   15 



 
 

 

 

 

 

CLASSICO – LINGUISTICO – SCIENTIFICO - SCIENZE APPLICATE 
 

 

 

 

5 

12 Laraspata Leonardo 15   15 

 

Avverso le graduatorie innanzi riportate è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro 7 giorni dalla data di 
pubblicazione. Trascorso tale termine l’atto diventa definitivo e potrà essere impugnato soltanto con ricorso da inoltrare 
al TAR o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente, nei termini di 60 o 120 giorni. 
       

  
 

 
                     Il RUP Dirigente Scolastico 

             Maria Morisco 
       atto firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

 

 

 
 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-01-10T10:32:36+0100
	MRSMRA61M51L571H




